CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2025
Autoria da Vereadora Yanne Marina Leite Oliveira.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA LEOPOLDINA GONÇALVES
QUEZADO A EDUARDO HENRIQUEMAIA
BISMARCK E ADOTA —OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente OSASCO DE SOUZA GONÇALVES, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que aCÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art, 1º - Concede a Comenda Leopoldina Gonçalves Quezado a EDUARDO
HENRIQUE MAIA BISMARCK em reconhecimento aos serviços prestados ao
Município de Aurora.

Art. 2º - À honraria será conferida e entregue ao lustre homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art, 4º - Estre Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CâmaraMunicipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA

Vereadora —PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmat&cmaurora.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e

discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder a Comenda

Leopoldina Gonçalves Quezado ao Sr. Eduardo Henrique Maia Bismarck.

Natural de Fortaleza, Eduardo Henrique Maia Bismarck nasceu em 14 de

novembro de 1981 e formou-se em Direito pelo Centro Universitário de Brasília

(UniCeub). Atuou como advogado nas áreas civil e administrativa, além de ter

representado entidades de trabalhadores. Ingressou na vida pública como deputado

federal pelo Ceará, cargo para o qual foi eleito por dois mandatos consecutivos. No

Congresso Nacional, ganhou destaque como coordenador da bancada federal cearense,

integrou aMesa Diretora da Câmara, foi vice-líder do PDT e da maioria, e participou de

comissões importantes, como a de Constituição e Justiça e ade Turismo.

Sua atuação parlamentar rendeu reconhecimento: foi apontado por quatro vezes

como um dos parlamentares mais influentes do país pelo DIAP. Também é autor de

iniciativas relevantes para o setor turístico, como a emenda que incluiu o turismo no

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (PERSE), a lei de combate ao

turismo sexual e a norma que institui oDia Nacional do Guia de Turismo. Em 2024,

recebeu o Troféu ABAV-CE como Personalidade do Turismo no Ceará.

Em dezembro de 2024, licenciou-se do mandato para assumir a Secretaria do

Turismo do Ceará, Desde então, tem conduzido uma gestão marcada pelo

fortalecimento da conectividade aérea, pela promoção internacional do destino e pela

interiorização das políticas públicas do setor. Logo nos primeiros meses, liderou a

participação do Ceará em feiras e roadshows internacionais, como a FITUR em Madri e

eventos em Lisboa, Frankfurt, Córdoba, Buenos Aires e Santiago.

Com trajetória política consolidada em Brasília e agora à frente da Setur, Eduardo

Bismarck alia experiência legislativa, articulação política e visão estratégica para

projetar o Ceará como um dos destinos mais competitivos do Brasil e da América

Latina.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmafcmaurora.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

Pá
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA

Vereadora — PT

Rua Dr, Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.463.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br